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W monografii Demokracja późnej 
nowoczesności autorzy dokonali dro-
biazgowej analizy i syntezy dorobku 
ponad dwóch tysięcy lat w zakresie 
teorii i praktyki demokracji. Autorzy 
podjęli wysiłek oceny dotychczasowej 
twórczości w tym zakresie. W swo-
ich rozważaniach wykorzystali mo-
del demokracji proceduralnej amery-
kańskiego politologa Roberta Alana 
Dahla. Dokonali syntezy blisko pół-
wiecza dorobku tego uczonego po to, 
aby zaproponowany przez niego mo-
del demokracji twórczo rozwinąć, na-
dając mu zupełnie nową, przystają-
cą do współczesności jakość. Publi-
kacja składa się z trzech części – za-
sadniczej o charakterze teoretycznym 
oraz dwóch aneksów. Część pierwsza 
złożona jest z siedmiu rozdziałów – 
pierwszy stanowi autorskie rozwinię-
cie modelu demokracji teoretyczne-
go R.A. Dahla, natomiast w kolej-
nych autorzy odnoszą się do sześciu 

wymienianych przez niego instytucji 
funkcjonujących w każdej demokra-
cji: wybieranych przedstawicieli, wol-
nych, uczciwych i częstych wyborów, 
wolności słowa, dostępu do różnorod-
nych informacji, wolności stowarzy-
szania się oraz inkluzywnego obywa-
telstwa. Aneks pierwszy zawiera wyni-
ki badania empirycznego Demokracja 
w świadomości społeczeństwa polskie-
go i porusza dwa ważkie problemy – 
kwestię wiedzy potocznej i rozumie-
nia demokracji w społeczeństwie pol-
skim oraz poziomu autoidentyfikacji 
demokratycznej Polaków. W Aneksie 
II zamieszczono omówienie ośmiu 
tez projektu badawczego Konsolidacja 
polskiej demokracji, zaprojektowanego 
w  Instytucie Nauk Politycznych Uni-
wersytetu Warszawskiego w ramach 
działalności Pracowni Metodologii 
Badań Politologicznych. 

Oryginalnym wkładem auto-
rów jest zastosowanie koncepcji ty-
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pów idealnych i typów empirycznych 
(Georga Jellinka i Maxa Webera) do 
rozwinięcia modelu demokracji pro-
ceduralnej. Studium ma charakter in-
terdyscyplinarny – autorzy sięgają do 
szerokiego spektrum źródeł z zakresu 
politologii i socjologii, prawa, filozofii, 
psychologii i antropologii. Dodatko-
wą wartością jest poszukiwanie inspi-
racji, archetypów oraz modeli w  za-
kresie zgłębianej tematyki w literatu-
rze pięknej. Jednakże publikacja nie 
jest wyłącznie studium o charakterze 
teoretycznym. Rozważania autorów 
opierają się na silnych empirycznych 
podstawach – analizach i syntezach 
dotyczących funkcjonowania współ-
czesnych i historycznych systemów 

demokratycznych i niedemokratycz-
nych (autorytarnych i totalitarnych) 
oraz na wielowymiarowych empirycz-
nych badaniach własnych o charak-
terze ilościowym i jakościowym (ba-
dania te prowadzono na ogólnopol-
skiej reprezentatywnej próbie doro-
słych Polaków w latach 2006–2011). 
Demokracja późnej nowoczesności to 
konsekwentna krytyka postmoderni-
zmu (a szczególnie jego politycznych 
i społecznych przejawów, gdzie – nie-
stety – pojawiły się liczne patologie) 
prowadzona z pozycji realistycznych 
i neopozytywistycznych. 
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